CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2014

R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional
nº 5841542-2, pelo cometimento, em tese, de falta funcional
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos
art. 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1,
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2 e
MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. Nº 392677-1, para
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751433

Errata da Publicação Nº 741106
PORTARIA: 19220/2014

Objetivo: .retifi car período
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ourem/cap.poço/g.do norte/n.esp.do piria/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903467/TELMO PAES RAMOS (TECNICO EM GESTAO DE INFRA-
ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 1.5 diárias (Completa) /
de 18/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751440

Errata da Publicação Nº 741106
PORTARIA: 19221/2014

Objetivo: retifi cação de período novo
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil
ourém/c.poço/g.do norte/n.esp.do piria/PA - brasil<br
Servidor(es):
57215566/MANOEL ETELVINO DE ARGOLO NETO (TECNICO EM
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 1.5
diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751444

PORTARIA: 19587/2014
Objetivo: levantamento para mensurar a demanda da escola
estadual maria camara paes para liberação das splitts
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
181722/EVERALDO BARBOSA DE SOUZA (AGENTE
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 2.5 diárias
(Completa) / de 24/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751092

PORTARIA: 19566/2014
Objetivo: SOLICITA DESLOCAMENTO DOS SERVIDORES
QUE COMPÕE O PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
PORTARIA
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ourilandia do norte/ tucumã/c. do aragua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
454745/JOANILCE CARNEIRO PEREIRA (AGENTE
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 5.5 diárias
(Completa) / de 06/10/2014 a 10/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751108

PORTARIA: 19567/2014
Objetivo: SOLICITA DESLOCAMENTO DOS SERVIDORES QUE
COMPÕE O PROCESSO ADMINISTRATIVO
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BEL?/PA - BRASIL
Destino(s):
ourilandia do norte/tucumã/c.do araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
773573/SAYONARA CAMARGO FONTANA (AGENTE
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 5.5 diárias
(Completa) / de 06/10/2014 a 10/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751124

PORTARIA: 19572/2014
Objetivo: representar o secretário de estado de educação na
doação de terrenos para construção de escolas tecnologicas
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
altamira/santarém/m.alegre/prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es):
01/ALDO GOMES QUEIROZ (servidor eventual) / 11.5 diárias
(Completa) / de 25/09/2014 a 06/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751134

PORTARIA: 19575/2014
Objetivo: participar da Doação de terreno para construção de
Escola Tecnológica em altamira
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7006233/JOSÉ SEIXAS LOURENÇO (SECRETARIO DE ESTADO
DE EDUCACAO / EXECUTIVA) / 1.5 diárias (Completa) / de
25/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751232
PORTARIA Nº 195/2014-GAB/PAD.
 BELÉM, 26 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 –  GS/SEDUC
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 06/2014-GAB/
PAD, de 26/09/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD
instaurado nos termos da PORTARIA Nº. 228/2013-GAB/PAD
de 28/11/2013, publicada no DOE n° 32534 de 28/11/2013,
prorrogada pela Portaria 13/2014-GAB/PAD de 28/01/2014,
publicada no DOE nº 32574 de 28/01/2014, redesignada pela
PORTARIA Nº 85/2014-GAB/PAD, de 20/05/2014, publicada no
DOE nº 32646 de 21/05/2014, redesignada pela PORTARIA Nº
96/2014-GAB/PAD, de 06/06/2014, publicada no DOE nº 32658
de 31/07/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 148/2014-
GAB/PAD, de 30/07/2014, publicada no DOE nº 32698 de
04/08/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60

(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751239
PORTARIA Nº 196/2014-GAB/PAD.
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 01/2014-GAB/
PAD, de 25/09/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD
instaurado nos termos da PORTARIA Nº. 229/2013-GAB/PAD
de 29/11/2013, publicada no DOE n° 32534 de 03/12/2013,
prorrogada pela Portaria 02/2014-GAB/PAD de 15/01/2014,
publicada no DOE nº 32566 de 21/01/2014, redesignada pela
PORTARIA Nº 53/2014-GAB/PAD, de 27/03/2014, publicada no
DOE nº 32613 de 01/04/2014, redesignada pela PORTARIA Nº
90/2014-GAB/PAD, de 28/05/2014, publicada no DOE nº 32654
de 02/06/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 147/2014-GAB/
PAD, de 30/06/2014, publicada no DOE nº 32698 de 04/08/2014,
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais
referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751014

PORTARIA: 19561/2014
Objetivo: realização de articuladores de projetos.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5912988/SILVIA VALE DE SOUZA LEÃO (ASSESSOR COM.
SOCIAL / ASSESSORAMENTO) / 0.5 diárias (Completa) / de
25/09/2014 a 25/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751032

PORTARIA: 19562/2014
Objetivo: participar da instalação municipal do pacto pela
educação do pará.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
melgaço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5776040/BENEDITA AUXILIADORA CIRINO DA SILVA
(PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) /
de 26/09/2014 a 28/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751038

PORTARIA: 19570/2014
Objetivo: Participar do Fórum de Educação e tecnologia,
representando o secretario de Estado de educação.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.